Открытое акционерное общество «Уральский банк реконструкции и развития»
Примечания к неконсолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2012 года

  1108

32 Управление финансовыми рисками (продолжение)

Позиция Банка по производным инструментам, представленная в каждой колонке, отражает
справедливую стоимость на отчетную дату соответствующей валюты, в отношении которой
достигнуто согласие о покупке (положительная  сумма) или продаже (отрицательная сумма).
Чистая общая сумма представляет собой справедливую стоимость валютных производных
финансовых инструментов. Приведенный выше анализ включает только денежные активы и
обязательства. Банк считает, что инвестиции в долевые инструменты и неденежные активы не
приведут к возникновению существенного валютного риска.

Анализ чувствительности прибыли или убытка и собственных средств к изменениям валютных
курсов (составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2012 года и
31 декабря 2011 года, и упрощенного сценария 10% снижения или роста курса доллара США, Евро
и драгоценных металлов по отношению к российскому рублю) представлен в таблице ниже.

(в тысячах российских рублей)

2012 2011
Прибыль

или убыток
Собственные

средства
Прибыль

или убыток
Собственные

средства

   10% рост курса доллара США по
отношению к российскому рублю 87 874 87 874 26 881 26 881
10% снижение курса доллара США по
отношению к российскому рублю (87 874) (87 874) (26 881) (26 881)
10% рост курса драгоценных металлов
по отношению к российскому рублю (36 507) (36 507) (2 599) (2 599)
10% снижение курса драгоценных
металлов по отношению
к российскому рублю 36 507 36 507 2 599 2 599
10% рост курса Евро по отношению к
российскому рублю (1 308) (1 308) 249 249
10% снижение курса Евро по
отношению к российскому рублю 1 308 1 308 (249) (249)

Прочий ценовой риск. Банк подвержен ограниченному риску изменения цены акций.  Управление
ценовым риском в части торговых операций с акциями осуществляется путем установления
предельной величины снижения капитала и предельной величины возможного отклонения
стоимости портфеля (30 дневный Value at risk (VaR) с вероятностью 95% в связи с тем, что
максимальный срок нахождения в позиции не превышает 30 дней). В рамках утвержденных
Комитетом по управлению активами и пассивами величин снижения капитала Казначейство
разрабатывает, а Инвестиционный комитет утверждает правила управления портфелем акций.